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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

추경3회 295,612 283,161 12,451 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,547 46,028 15.5

학생복지/교육격차 해소 -954 32,093 10.8

기본적 교육활동 450 36,944 12.4

선택적 교육활동 -2,000 32,499 10.9

교육활동 지원 7,179 55,192 18.6

학교 일반운영 -3,771 89,856 30.3

학교 재무활동 0 3,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,403 237,467 80.3

이전수입 기타이전수입 0 7,000 2.3

자체수입 학부모부담수입 -300 21,396 7.2

자체수입 행정활동수입 347 20,697 7.0

기타수입 전년도이월금 1 9,052 3.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 244,467 232,064 12,403

1.교육비특별회계이전수입 237,467 225,064 12,403

1.교육비특별회계전입금수입 237,467 225,064 12,403

1.학교회계전입금 237,467 225,064 12,403

1.학교운영비전입금 149,324 149,324 0

2.목적사업비전입금 88,143 75,740 12,403
(성립전)정원외기간제인건비 : (41,367,730원 

× 1교) - 30,272,000원 =
11,096,000

(성립전)순회교사여비 : (3,960,000원 × 1교) 

- 3,510,000원 =
450,000

(성립전)계약제교원법정부담금 : 856,710원 × 

1교 =
857,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 42,093 42,046 47

1.학부모부담수입 21,396 21,696 -300

1.수익자부담수입 21,396 21,696 -300

1.급식비 7,396 7,696 -300

1.급식비 7,396 7,696 -300교직원 급식비 : -300,000원×1회= -300,000

2.방과후학교활동비 14,000 14,000 0

1.방과후학교활동비 14,000 14,000 0

2.행정활동수입 20,697 20,350 347

1.사용료및수수료 20 100 -80

1.사용료및수수료 20 100 -80

1.사용료 20 100 -80행정재산 사용료 및 대여료 : -80,000원×1회= -80,000

2.자산수입 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70자산매각 수입 : -70,000원×1회= -70,000

3.적립금처분수입 20,000 20,000 0

1.적립금처분수입 20,000 20,000 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.적립금처분수입 20,000 20,000 0

4.기타행정활동수입 647 150 497

1.이자수입 332 100 232

1.이자수입 332 100 232예금이자 수입 : 232,000원×1회= 232,000

2.기타행정활동수입 315 50 265

1.기타행정활동수입 315 50 265기타행정활동 수입 : 265,000원×1회= 265,000

3.기타수입 9,052 9,051 1

1.전년도이월금 9,052 9,051 1

1.순세계잉여금 9,052 9,051 1

1.순세계잉여금 9,052 9,051 1

1.순세계잉여금 9,052 9,051 1순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 295,612283,161 12,451
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,028 34,481 11,547

1.기타 교직원보수 43,754 31,801 11,953

1.교직원대체인건비 43,754 31,801 11,953

1.교원대체인건비 43,082 31,129 11,953

1.기간제교원인건비 39,100 28,004 11,096
(성립전)정원외기간제인건비  11,096,000

원×1교
11,096,000

2.기간제교원법정부담

금
3,982 3,125 857

(성립전)정원외기간제4대보험기관부담금  

856,710원×1교=
857,000

2.기간제교사성과상여금 472 472 0

1.기간제교원인건비 472 472 0  

3.기간제교사맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.교원 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,274 2,680 -406

1.교직원연수 458 760 -302

1.일반직직무연수 98 400 -302

1.여비 98 400 -302직무연수출장여비  -302,000원×1회= -302,000

2.교원정보화연수 360 360 0

1.여비 360 360 0  

3.교원연수비지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,816 1,920 -104

1.교직원문화탐방 1,816 1,920 -104

1.일반수용비 1,816 1,920 -104교직원문화탐방  -104,000원×1회= -104,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,093 33,047 -954

1.급식 관리 7,396 7,696 -300

1.학교급식운영 7,396 7,696 -300

1.우유급식비 39 39 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 39 39 0  

2.학교급식비 7,357 7,657 -300

1.전출금 7,357 7,657 -300교직원급식비  -300,000원×1회= -300,000

2.보건 관리 6,266 6,351 -85

1.학생보건안전관리 3,941 3,941 0

1.학생정서행동특성검사 운영지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.학생건강검사 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0  

4.학교안전공제회비 255 255 0

1.학생복지비 255 255 0  

5.응급학생수송비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

6.금연실천학교운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 600 600 0  

7.메르스예방재해대책지원금 498 498 0

1.일반수용비 498 498 0  

2.학교환경위생관리 2,325 2,410 -85

1.먹는물관리 1,775 1,810 -35

1.일반수용비 1,775 1,810 -35수질검사수수료  84,000원×1회= 84,000

정수기유지보수  -119,000원×1회= -119,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 14,000 14,000 0

1.방과후학교교육비지원 14,000 14,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영비지원금 14,000 14,000 0

1.학생지원금 14,000 14,000 0  

4.학생복지 4,431 5,000 -569

1.학생복지운영 4,431 5,000 -569

1.체육복 구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생교과서 구입 4,431 5,000 -569

1.교육운영비 4,431 5,000 -569교과서 구입  -569,000원×1회= -569,000

3.기본적 교육활동 36,944 36,494 450

1.교과 활동 18,471 18,021 450

1.교과활동지원 8,160 7,710 450

1.부서운영비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교사용교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.특별지도수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.순회교사운영 5,760 5,310 450

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 3,960 3,510 450(성립전)순회교사여비  450,000원×1교 450,000

2.국어 교과활동 962 962 0

1.대회운영비 962 962 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.교육운영비 907 907 0  

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학 교과활동 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학 교과활동 4,514 4,514 0

1.기술.가정과학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.기술.가정과교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.실험실습비 1,964 1,964 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,364 1,364 0  

6.체육 교과활동 2,632 2,632 0

1.학습활동지원 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,267 2,267 0  

2.대회운영비 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0  

7.예술 교과활동 550 550 0

1.학습활동지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육 교과활동 503 503 0

1.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수교육대상자 통학지원비 203 203 0

1.학생복지비 203 203 0  

2.창의적 체험활동 18,473 18,473 0

1.자율활동 4,226 4,226 0

1.체육대회운영 317 317 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.교육운영비 107 107 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,509 2,509 0

1.일반수용비 2,509 2,509 0  

4.학생회운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.과학의 달 행사 운영 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.또래상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 7,984 7,984 0

1.현장체험학습활동 5,524 5,524 0

1.일반수용비 984 984 0  

2.교육운영비 4,540 4,540 0  

2.학생체육복구입 2,460 2,460 0

1.학생복지비 2,460 2,460 0  

3.동아리활동 3,224 3,224 0

1.동아리활동비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교스포츠클럽 2,200 2,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학교스포츠클럽전담교사 500 500 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

4.학교스포츠클럽운영비 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

4.진로활동 3,039 3,039 0

1.자기이해활동 151 151 0

1.교육운영비 151 151 0  

2.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.진로캠프운영비 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.진로교육활성화(전입금) 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0  

4.선택적 교육활동 32,499 34,499 -2,000

1.방과후학교 운영 23,930 25,930 -2,000

1.방과후학교운영 23,930 25,930 -2,000

1.방과후학교운영비(교특) 5,510 5,510 0

1.운영수당 5,510 5,510 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.방과후학교운영비 8,000 10,000 -2,000

1.운영수당 8,000 10,000 -2,000방과후학교운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.독서활동 8,569 8,569 0

1.독서활동운영 8,569 8,569 0
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1.도서확충 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.운영비 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0  

3.저자와의만남 행사 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 352 352 0  

2.교육운영비 648 648 0  

4.도서실서가구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 55,192 48,013 7,179

1.교무업무 운영 5,930 5,930 0

1.교무학사운영 5,930 5,930 0

1.학교홍보 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.평가운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.교육과정운영 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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3.학습지원실 운영 9,082 9,082 0

1.정보화실운영 9,082 9,082 0

1.학교정보화지원 4,282 4,282 0

1.일반수용비 776 776 0  

2.교육운영비 3,216 3,216 0  

3.기타자산취득비 290 290 0  

2.ICT활용 학습여건개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 39,980 32,801 7,179

1.교육환경개선 39,980 32,801 7,179

1.교직원 업무용 PC교체 10,570 10,570 0

1.비품구입비 10,570 10,570 0  

2.보건실 및 상담실 조성 9,853 11,415 -1,562

1.시설비 5,531 6,000 -469보건실 및 상담실 조성  -469,000원×1회= -469,000

2.비품구입비 4,322 5,415 -1,093
보건실 및 상담실 비품구입비  -1,093,000

원×1회=
-1,093,000

3.급식실환경개선 10,816 10,816 0

1.비품구입비 10,816 10,816 0  

4.관리실및학년교실커튼설치 2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550관리실롤스크린  185,000원×6장= 1,110,000

각학년교실롤스크린  120,000원×12장= 1,440,000

5.2층복도도색 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,0001,2층복도페인트도색  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학생용책걸상,청소도구함,사물함구입4,191 0 4,191

1.비품구입비 4,191 0 4,191학생용책상  65,000원×24개×1회= 1,560,000

학생용걸상  49,000원×24개×1회= 1,176,000

청소도구함  255,000원×1개×1회= 255,000

사물함  100,000원×12개×1회= 1,200,000
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6.학교 일반운영 89,856 93,627 -3,771

1.학교기관 운영 23,111 24,317 -1,206

1.부서기본운영 21,314 22,017 -703

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 900 900 0  

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,048 11,101 -1,053

1.일반수용비 4,810 5,360 -550프린터및복사기토너등  -550,000원×1회= -550,000

2.기타공공요금 73 73 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 3,665 4,168 -503사무용기기 구입  -503,000원×1회= -503,000

3.교무실운영 4,366 4,016 350

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 3,566 3,216 350관내외출장여비  350,000원×1회= 350,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 1,797 2,300 -503

1.행정지원인력 인건비 1,797 2,300 -503

1.무기계약직원인건비 175 300 -125
교무실무사 등 초과근무수당  -100,000원

×1회=
-100,000

조리종사원 인건비지원  -25,000원×1회= -25,000

2.기간제직원인건비 1,622 2,000 -378
시설관리원 초과근무수당  -378,000원×1

회=
-378,000

2.시설 장비 유지 65,445 68,010 -2,565

1.학교시설장비유지 65,445 68,010 -2,565

1.공공요금및제세공과금 16,104 20,705 -4,601

1.전기요금 8,821 12,000 -3,179교육용전기  -3,179,000원×1회= -3,179,000

2.상하수도료 160 700 -540상하수도요금  -540,000원×1회= -540,000

3.기타공공요금 7,123 8,005 -882전화요금  -419,000원×1회= -419,000
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시설물환경개선부담금  -29,000원×1회= -29,000

위성방송요금  -34,000원×1회= -34,000

인터넷통신비  -400,000원×1회= -400,000

2.전산유지보수용역료 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.시설관리용역료 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

4.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.연료비 820 820 0

1.연료비 820 820 0  

6.시설일반관리비 10,894 12,094 -1,200

1.일반수용비 9,894 11,094 -1,200시설소모품구입비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.수목관리 4,907 1,671 3,236

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 4,907 1,671 3,236느티나무이전식재  3,236,000원×1회= 3,236,000

9.학교시설유지관리방호용역 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

10.학교시설유지관리청소용역 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  
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2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 295,612283,161 12,451
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